UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

EDITAL PROGRAD Nº 21/2023

PROCESSO SELETIVO DE FLUXO CONTÍNUO PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE

CADASTRO DE RESERVA DE SUPERVISORES(AS) PIBID-UFAC

ADENDO Nº 01

A Coordenação Institucional do Pibid, na Universidade Federal do Acre – UFAC, no uso de suas atribuições,

torna público o Adendo nº 01, referente ao Edital Prograd nº 21/2023, incluindo os seguintes subprojetos no

item 7.1.2. Campus Sede: Física ABI, Química, Matemática e Letras-Espanhol.

  7. DAS ESCOLAS PARTICIPANTES E QUANTIDADE DE VAGAS

   7.1.1 Campus Floresta:

SUBPROJETO
COORDENADOR(A) DE

ÁREA

ESCOLAS

PEGAGOGIA

ELIDA FURTADO DO

NASCIMENTO

ESCOLA THAUMATURGO DE AZEVEDO

(MUNICIPAL);

ESCOLA LUIZ ANTONIO MEIRIM PEDREIRA

(ESTADUAL);

ESCOLA PROFESSORA QUITA (ESTADUAL);
ESCOLA DIVINA PROVIDÊNCIA (ESTADUAL);
ESCOLA CORAZITA NEGREIROS;

LETRAS-

PORTUGUÊS

SIMONE CORDEIRO

OLIVEIRA PINHEIRO

ESCOLA DE ENSINO MÉDIO CRAVEIRO COSTA;

ESCOLA DE ENSINO MÉDIO FLODOARDO

CABRAL;

ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DOM HENRIQUE

RUTH;

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

MARIA LIMA DE SOUZA;

ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL
COMANDANTE BRAZ DE AGUIAR.

INTERCULTURAL

INDÍGENA

JOSÉ ALESSANDRO

CÂNDIDO DA SILVA

ESTADUAL INDÍGENA TÃMÃKÃYÃ;

ESCOLA PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA;

ESCOLA IXŪBÃY RABUĪ PUYANAWA

(PUYANAWA);

ESC INDIGENA ESTIRAO DO CAUCHO I;

LETRAS-INGLÊS

ANA PAULA TEIXEIRA

GOUVEIA

ESCOLA REGO BARROS;

ESCOLA COMANDANTE BRAZ DE AGUIAR;

ESCOLA JOAO KUBITSCHEK;

ESCOLA PE. TANCREDO NEVES;

IFAC - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL;

ESC FLODOARDO CABRAL;

mailto:pibid.prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

   7.1.2 Campus Sede:

SUBPROJETO
COORDENADOR DE

ÁREA

ESCOLAS

FÍSICA ABI

BIANCA MARTINS

SANTOS

  ESCOLA JOÃO BATISTA AGUIAR;

  ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA

  IFAC - RIO BRANCO

  ESCOLA JOSÉ RIBAMAR

  ESCOLA JOÃO CALVINO

  COLÉGIO DEAPLICAÇÃO-UFAC

  COLÉGIO ACREANO

LETRAS-ESPANHOL

LUCIANO MENDES

SARAIVA

ESCOLA NEUTEL MAIA;
ESCOLA JOVEM JORNALISTA ARMANDO
NOGUEIRA;
ESCOLA DOUTOR MARIO DE OLIVEIRA;
ESCOLA RAIMUNDO GOMES;
ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA;
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

MATEMÁTICA

MARCOS AURÉLIODE

ALCÂNTARA

ESCOLA JORNALISTA ARMANDO
NOGUEIRA;
ESCOLA SENADOR ADALBERTO SENA;
ESCOLA RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA;
ESCOLA COLÉGIO ACREANO;
ESCOLA SERAFIM DA SILVA SALGADO;
COLÉGIO DEAPLICAÇÃO-UFAC

QUÍMICA

WILLIAM FERREIRA

ALVES

ESCOLA JOVEM INTEGRAL GLÓRIA PEREZ;
ESCOLA SENADOR ADALBERTO SENA;
ESCOLA PADRE CARLOS CASAVECCHIA;
ESCOLA ALCIMAR NUNES LEITÃO;
ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA;
COLÉGIO DE APLICAÇÃO-UFAC

  RIO BRANCO:

ESCOLA JOSÉ RIBAMAR BATISTA;

ESCOLA ROBERTO SANCHES

MUBARAC;
ESCOLA ESTADUAL BOA UNIÃO ENSINO
JOVEM;
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFAC;

FÍSICA EAD
TIAGO DE JESUS

SANTOS

XAPURI:
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC

TARAUACÁ:
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC

FILOSOFIA

JOAO SILVA LIMA

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFAC;

ESCOLA ALCIMAR NUNES LEITÃO;

 ESCOLA ARMANDO NOGUEIRA;

ESCOLA BOA UNIÃO;

ESCOLA GLÓRIAPEREZ;

ESCOLA JOÃO CALVINO;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE;
ESCOLA JOSÉ RIBAMAR BATISTA.

GEOGRAFIA

ELISANDRA MOREIRA

PADRE DIOGO FEIJÓ;

MARILDA GOUVEIA VIANA;

COLÉGIO ACREANO;

SERAFIM DA SILVA SALGADO;

mailto:pibid.prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

DE LIRA ESCOLA NEUTEL MAIA;
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFAC;
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

HISTÓRIA -

MATUTINO

GEORGIA PEREIRA LIMA

ESCOLA MARILDA GOUVEIA VIANA;
ESCOLA DR. MÁRIO DE OLIVEIRA;
ESCOLA PROF. RAIMUNDO GOMES DE
OLIVEIRA;
ESCOLA DR. CARLOS VASCONCELLOS;
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFAC;

LETRAS-

PORTUGUÊS

MÁRCIA VERÔNICA

RAMOS DE MACÊDO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

COLÉGIO ESTADUAL ARMANDO

NOGUEIRA;

 ESCOLA LOURIVAL PINHO;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;
ESCOLA JOÃO AGUIAR;

LETRAS-LIBRAS

NINA ROSA SILVA DE

ARAÚJO

ESCOLA DR. MÁRIO DE OLIVEIRA;
ESCOLA CEJA - CENTRO DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS;

ESCOLA SERAFIM DA SILVA SALGADO;

 ESCOLA MARILDA GOUVEIA;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE;
COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFAC;
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;
ESCOLA ILSON ALVES RIBEIRO;

PEDAGOGIA

FRANCIANA CARNEIRO

DE CASTRO

RIO BRANCO:
ESCOLA ESTADUAL FRANCISCO SALGADO
FILHO;

ESCOLA ESTADUAL NATALINO DA

SILVEIRA BRITO;

ESCOLA MUNICIPAL PADRE PEREGRINO

CARNEIRO DE LIMA – SEME/RIO BRANCO;

COLÉGIO DE APLICAÇÃO;

SENA MADUREIR:
ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDO HERMÍNIO
DE MELO;

ESCOLA MUNICIPAL MESSIAS RODRIGUES

DE SOUZA;

ESCOLA MUNICIPAL EUGÊNIO AUGUSTO
AREAL;
ESCOLA ESTADUAL RAIMUNDO
MAGALHÃES.

BIOLOGIA

JOSÉ RIBAMAR LIMA DE

SOUZA

ESCOLA JOSÉ SALES;

ESCOLA RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA;

ESCOLA ALCIMAR NUNES LEITÃO;

ESCOLA JOSÉ SALES;

ESCOLA DR. MÁRIO DE OLIVEIRA;

EDUCAÇÃO FÍSICA

JEANE MARIA MOURA

COSTA

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE;

ESCOLA PE. DIOGO FEIJÓ;

ESCOLA SERAFIM SALGADO;

INTERDISCIPLINAR

(GEOGRAFIA, FÍSICA

E BIOLOGIA)

RODRIGO OTÁVIO

PERÉA SERRANO

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE;

ESCOLA JOÃO CALVINO;

COLÉGIO BARÃO DO RIO BRANCO;

COLÉGIO ACREANO;

mailto:pibid.prograd@ufac.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

Universidade Federal do Acre - BR 364, km 4 - Distrito Industrial - CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre.
Bloco da Pró-reitoria de Graduação / Piso Térreo. E-mail: pibid.prograd@ufac.br

INSTITUTO SÃO JOSÉ;

LETRAS-INGLÊS

RAQUEL ALVES ISHII

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE – IFAC;

CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS – CEJA;

ESCOLA JOVEM BOA UNIÃO ENSINO

JOVEM;

ESCOLA MARILDA GOUVEIA;

ESCOLA PE. CARLOS CASAVECCHIA;

MATEMÁTICA EAD

ALTEMIR DA SILVA

BRAGA

ESCOLA CÍVICO-MILITAR MADRE

ADELGUNDES BECKER;

ESCOLA ZULEIDE PEREIRA;

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE;

ESCOLA KAIRALA JOSÉ KAIRALA;

Rio Branco (AC), 06 de julho de 2023.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação

mailto:pibid.prograd@ufac.br